
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 7 de outubro de 2019 Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

145D535D405E6B2B53CBA598703FD8EF



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 314/2019.

• ATO COMPLEMENTAR Nº 018.2019 AO EDITAL Nº 001.2019 - Divulga resultado da votação, da eleição dos candidatos a Conselheiros
(as) Tutelares para o quadriênio 2020-2023, do Município de Cafarnaum e dá outras providências.

• DECRETO Nº408/2019 07 DE OUTUBRO DE 2019.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

145D535D405E6B2B53CBA598703FD8EF



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 314/2019. 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 
 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.88, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento entregue pela Servidora Sr.ª Josení Lima 

do Nascimento Oliveira, Agente Comunitário de Saúde, entregue no RH, Solicitando 
Licença Prêmio. 

 

 
 
 

Resolve: 
 
   

Art.1º - Conceder Licença Prêmio à funcionária Sr.ª Josení Lima do 
Nascimento Oliveira, Agente Comunitário de Saúde por um período de (03) três 
meses, iniciando em 07 de outubro de 2019 e termino para 07 de janeiro 2020; 
fundamentada na seção III, art. 88 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 
11/1997 

 

 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  
 

 
 

Cafarnaum em, 07 de outubro de 2019. 
 

 
 

 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

 
Vinicius Martins e Souza 

Secretário de Saúde 
 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

334D8E81D6140878440BECF1A0EA1048

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

 

1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 

ATO COMPLEMENTAR 018 

EDITAL 001/2019 

 

“Divulga resultado da votação, da eleição dos 

candidatos a Conselheiros (as) Tutelares para o 

quadriênio 2020-2023, do Município de Cafarnaum e 

dá outras providências”. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO, o Art. 131 do ECA, o Conselho Tutelar é o órgão 

permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade 

de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente 

definidos nesta lei; 
 

CONSIDERANDO, o Capítulo I - DA CRIAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DOS 

CONSELHOS TUTELARES, que estabelece em seu Art. 2º que o Conselho 

Tutelar é o órgão municipal ou do Distrito Federal de defesa dos 

direitos da criança e do adolescente, conforme previsto na Lei nº 

8.069/1990; 
 

CONSIDERANDO, a resolução 170 do CONANDA, 2014, no Capítulo II - DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR; 

Divulgar, conforme quadros em anexo, resultado da votação dos 

candidatos para o Cargo de Conselheiro Tutelar para o quatriênio 

2020/2023. 

 

Cafarnaum, 07 de outubro de 2019. 

 

Najara Sena Xavier Queiroz de Souza 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

Comissão Eleitoral 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

2 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 
 

Anexo 1 – Resultado Geral de Votos Apurados 
 

 
 
 
Quantidade Total de Eleitores Votantes: 1.856 

Quantidade Total de Votos Nulos: 22 

Quantidade Total de Cédulas com Votos Válidos: 1834 

 
 

 
Nome do Candidato 
 

Quantidade 
de Votos 

MANOEL MESSIAS BASTOS DE OLIVEIRA - 417 718 1º Titular 

JOÃO ALMEIDA ARAÚJO JÚNIOR – 419 671 2º Titular 

MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA – 421 564 3ª Titular 

JERLÂNIA BARBOSA VIANA DE JESUS - 418 548 4ª Titular 

JOABE DE SOUZA SILVA - 423 510 5º Titular 

CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA - 414 507 1ª Suplente 

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS – 412 500 2ª Suplente 

GILVAN ALVES DE SOUZA – 411 498 3º Suplente 

EDILENE DE JESUS SILVA VASCONCELOS - 424 480 4ª Suplente 

LUISA BOAVENTURA BATISTA - 413 427 5ª Suplente 

PAULO HENRIQUE ALVES DE SOUZA – 415 386 
POLIANA ROSA MARTINS – 422 369 
MICHEL BARBOSA ROCHA - 420 265 
ERIKSON RODRIGUES SANTANA - 410 262 
WELLINGTON CEZAR SILVA DE BROTAS - 416 198 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

3 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 
 
 

Anexo 2 – Resultado Sintético de Votos Apurados 
 

 
 
Seção – 01 – Escola Municipal Arlete Góis – Sede 
 
Quantidade Total de Eleitores Votantes: 502 

Quantidade Total de Votos Nulos: 6 

Quantidade Total de Cédulas com Votos Válidos: 496 

 
 

 
Nome do Candidato 
 

Quantidade 
de Votos 

MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA – 421 140  

PAULO HENRIQUE ALVES DE SOUZA – 415 135  

ERIKSON RODRIGUES SANTANA - 410 72  

CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA - 414 129  

JOÃO ALMEIDA ARAÚJO JÚNIOR – 419 170  

JOABE DE SOUZA SILVA - 423 128  

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS – 412 145  

MICHEL BARBOSA ROCHA - 420 91  

JERLÂNIA BARBOSA VIANA DE JESUS - 418 199  

POLIANA ROSA MARTINS – 422 105  

LUISA BOAVENTURA BATISTA - 413 33 
WELLINGTON CEZAR SILVA DE BROTAS - 416 69 
GILVAN ALVES DE SOUZA – 411 197 
EDILENE DE JESUS SILVA VASCONCELOS - 424 150 
MANOEL MESSIAS BASTOS DE OLIVEIRA - 417 209 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

4 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 

 

 
Seção – 02 – Escola Municipal Arlete Góis – Sede 
 
Quantidade Total de Eleitores Votantes: 529 

Quantidade Total de Votos Nulos: 7 

Quantidade Total de Cédulas com Votos Válidos: 522 

 
 

 
Nome do Candidato 
 

Quantidade 
de Votos 

MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA – 421 176  

PAULO HENRIQUE ALVES DE SOUZA – 415 120  

ERIKSON RODRIGUES SANTANA - 410 80  

CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA - 414 126  

JOÃO ALMEIDA ARAÚJO JÚNIOR – 419 190  

JOABE DE SOUZA SILVA - 423 160  

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS – 412 140  

MICHEL BARBOSA ROCHA - 420 95  

JERLÂNIA BARBOSA VIANA DE JESUS - 418 189  

POLIANA ROSA MARTINS – 422 102  

LUISA BOAVENTURA BATISTA - 413 36 
WELLINGTON CEZAR SILVA DE BROTAS - 416 69 
GILVAN ALVES DE SOUZA – 411 168 
EDILENE DE JESUS SILVA VASCONCELOS - 424 133 
MANOEL MESSIAS BASTOS DE OLIVEIRA - 417 231 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

5 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 

 

Seção – 03 – Escola Municipal Arlete Góis – Sede 
 
Quantidade Total de Eleitores Votantes: 335 

Quantidade Total de Votos Nulos: 3 

Quantidade Total de Cédulas com Votos Válidos: 332 

 
 

 
Nome do Candidato 
 

Quantidade 
de Votos 

MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA – 421 117   

PAULO HENRIQUE ALVES DE SOUZA – 415 72   

ERIKSON RODRIGUES SANTANA - 410 56   

CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA - 414 80   

JOÃO ALMEIDA ARAÚJO JÚNIOR – 419 131   

JOABE DE SOUZA SILVA - 423 84   

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS – 412 104   

MICHEL BARBOSA ROCHA - 420 55   

JERLÂNIA BARBOSA VIANA DE JESUS - 418 119   

POLIANA ROSA MARTINS – 422 57   

LUISA BOAVENTURA BATISTA - 413 21 

WELLINGTON CEZAR SILVA DE BROTAS - 416 36 

GILVAN ALVES DE SOUZA – 411 93 

EDILENE DE JESUS SILVA VASCONCELOS - 424 104 

MANOEL MESSIAS BASTOS DE OLIVEIRA - 417 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

6 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 

 

Seção – 04 – Escola Municipal Cassiano Martins – Canal 
 
Quantidade Total de Eleitores Votantes: 323 

Quantidade Total de Votos Nulos: 2 

Quantidade Total de Cédulas com Votos Válidos: 321 

 
 

 
Nome do Candidato 
 

Quantidade 
de Votos 

MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA – 421 73   

PAULO HENRIQUE ALVES DE SOUZA – 415 33   

ERIKSON RODRIGUES SANTANA - 410 41   

CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA - 414 69   

JOÃO ALMEIDA ARAÚJO JÚNIOR – 419 96   

JOABE DE SOUZA SILVA - 423 98   

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS – 412 72   

MICHEL BARBOSA ROCHA - 420 15   

JERLÂNIA BARBOSA VIANA DE JESUS - 418 20   

POLIANA ROSA MARTINS – 422 72   

LUISA BOAVENTURA BATISTA - 413 292 

WELLINGTON CEZAR SILVA DE BROTAS - 416 14 

GILVAN ALVES DE SOUZA – 411 24 

EDILENE DE JESUS SILVA VASCONCELOS - 424 68 

MANOEL MESSIAS BASTOS DE OLIVEIRA - 417 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

7 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 
 

 

Seção – 04 – Escola Municipal Ludugério Ferreira de Carvalho – Recife 
 
Quantidade Total de Eleitores Votantes: 167 

Quantidade Total de Votos Nulos: 4 

Quantidade Total de Cédulas com Votos Válidos: 163 

 
 

 
Nome do Candidato 
 

Quantidade 
de Votos 

MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA – 421 58   

PAULO HENRIQUE ALVES DE SOUZA – 415 26   

ERIKSON RODRIGUES SANTANA - 410 13   

CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA - 414 103   

JOÃO ALMEIDA ARAÚJO JÚNIOR – 419 84   

JOABE DE SOUZA SILVA - 423 40   

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS – 412 39   

MICHEL BARBOSA ROCHA - 420 9   

JERLÂNIA BARBOSA VIANA DE JESUS - 418 21   

POLIANA ROSA MARTINS – 422 33   

LUISA BOAVENTURA BATISTA - 413 45 

WELLINGTON CEZAR SILVA DE BROTAS - 416 10 

GILVAN ALVES DE SOUZA – 411 16 

EDILENE DE JESUS SILVA VASCONCELOS - 424 25 

MANOEL MESSIAS BASTOS DE OLIVEIRA - 417 50 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC4370854FD6C1EFEE45315A40B9EDF

segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 7 de outubro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01166 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº408/2019   
07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 
 

ANTECIPA O DIA DA 
REALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 
DO DIA 12/10/2019 PARA 11/10/2019 
– SEXTA-FEIRA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
   
 

        A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, e com fundamentado no quanto dispõe a Lei 
Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO que o dia 12 de Outubro é feriado nacional – dia da Nossa Senhora 
Aparecida, Padroeira do Brasil – e também se comemora o Dia Nacional da Criança; 
  
CONSIDERANDO que as feiras livres na Sede do nossos Município de Cafarnaum 
ocorrem aos sábados; 
 
CONSIDERANDO que o dia 12 de Outubro do corrente ano dar-se-á no sábado, dia de 
festejos religiosos, culturais e comemorativos; 
 
CONSIDERANDO que a se faz imprescindível salvaguardar a necessidade e o 
interesse público, em perfeita consonância com a conveniência e oportunidade;   
  
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica antecipada para o dia 11 de Outubro de 2019, sexta-feira, 

a FEIRA LIVRE da Sede do Município de Cafarnaum, que normalmente 
ocorreria no sábado, dia 12 de Outubro de 2019.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.        

GABINETE DA PREFEITA DE CAFARNAUM, 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

145D535D405E6B2B53CBA598703FD8EF


		2019-10-07T16:54:54-0300




